



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 21-09-2017
Enhed: AELSAM
Sagsbeh.: DEPAGA
Sagsnr.: 1706619
Dok. nr.: 433694

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 24. august 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 1115 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Astrid Krag (S).

Spørgsmål nr. 1115:

"I forlængelse af ministerens svar på SUU alm. del - spørgsmål 958 bedes ministeren redegøre for årsagen til, at betalingskommunen for beboere på friplejehjem ikke også har forpligtelse til at finansiere kommunale sundhedsydelser efter sundhedsloven, når betalingskommunen har betalingsforpligtelsen i forhold til ydelser efter øvrig lovgivning?"

Svar:

De kommunale udgifter, som friplejeleverandøren har efter sundhedsloven, skal afholdes af friplejeboligens beliggenhedskommune, da borgeren har ophold og bolig i denne kommune.

Formålet med lov om friplejeboliger er at give borgerne flere valgmuligheder, når det gælder leveringen af sociale ydelser, som det offentlige har ansvaret for, herunder valget mellem kommunale plejehjem, plejeboliger m.v., selvejende institutioner og private plejehjem.

Det har således ikke været hensigten, at der efter lov friplejeboliger kan oprettes tilbud, der konkurrerer med de tilbud, som har hjemmel i sundhedsloven.

Efter sundhedslovens regler er det kommunalbestyrelsen, der eksempelvis har ansvaret for at tilbyde vederlagsfri hjemmesygepleje efter lægehenvielse til personer med ophold i kommunen. Kommunen kan herudover tildele hjemmesygepleje til personer med ophold i kommunen, der vurderes at have behov for det. Kommunens ansvar gælder alle borgere med ophold i kommunen, uanset boform.

Kommunalbestyrelsen kan tilrettelægge hjemmesygeplejen ved selv eller i samarbejde med andre kommuner at ansætte det nødvendige personale eller ved at indgå aftale med private leverandører om varetagelse af opgaver i hjemmesygeplejen.

Ansvaret for tildeling af hjemmesygepleje påhviler kommunalbestyrelsen og kan ikke overdrages til private leverandører. Udførelsen af de hjemmesygeplejeydelser, der tildeles, kan kommunen imidlertid beslutte at overlade til private at udføre.

Ønsker parterne, at f.eks. hjemmesygepleje til beboere i friplejeboliger skal leveres af friplejeboligleverandøren, kan der indgås aftale herom mellem kommunalbestyrelsen og friplejeboligleverandøren, herunder om betalingen herfor.

Det bemærkes, at sundhedsloven hører under sundhedsministerens ressort.

Med venlig hilsen

Thyra Frank / Anja Gade Andersen